Ÿ. 14. DABO TE IN DESERTUM, ET IN OPPROBRIUM. *Je vous réduirai en solitude, et je vous rendrai l'objet des insultes de vos ennemis.* Les Septante (1) : *Je vous réduirai en un désert, et vos filles qui sont autour de vous.* Vous, Jérusalem, et les villes de votre dépendance.

Ÿ. 17. IMMITTAM BESTIAS PESSIMAS USQUE AD INTERNECIONEM. Il n'est pas rare, dit saint Jérôme (2) de voir les bêtes se multiplier dans les pays abandonnés et s'y rendre redoutables aux passants. On peut aussi l'entendre des Chaldéens (3), que Dieu compare à des bêtes farouches, qui se répandirent dans la Judée et y causèrent les maux que nous avons vus. Nabucodonosor est dépeint dans les prophètes sous l'idée d'un lion (4), et d'un aigle (5).

(1) Θήσομαι σε εἰς ἔρημον, καὶ τὰς θυγατέρας σου κύκλῳ σου.

(2) Hieron. Grot. Corncl. Menoch. etc.

(3) Hæronym. hic. et Prado.

(4) Dan. vii. 4. - Jerem. iv. 17.

(5) Dan. 7. 14. - Ezech. xvii. 3. - Jerem. xlviii. 40.

## CHAPITRE VI

*Prédiction de la ruine des villes et des hauts lieux d'Israël, et du carnage de ce peuple. Restes que le Seigneur se réservera. Désolation d'Israël par l'épée, la famine et la peste : ce pays réduit en solitude.*

1. Et factus est sermo Domini ad me, dicens :
2. Fili hominis, pone faciem tuam ad montes Israel, et prophetabis ad eos,
3. Et dices : Montes Israel, audite verbum Domini Dei ; hæc dicit Dominus Deus montibus et collibus, rupibus et vallibus : Ecce ego inducam super vos gladium, et disperdam excelsa vestra,
4. Et demoliar aras vestras, et confringentur simulacra vestra, et dejiciam interfectos vestros ante idola vestra ;
5. Et dabo cadavera filiorum Israel ante faciem simulacrorum vestrorum, et dispergam ossa vestra circum aras vestras ;
6. In omnibus habitationibus vestris urbes desertæ erunt, et excelsa demolientur et dissipabuntur ; et interibunt aræ vestræ, et confringentur ; et cessabunt idola vestra, et conterentur delubra vestra, et debebuntur opera vestra ;
7. Et cadet interfectus in medio vestri, et scietis quia ego sum Dominus.
8. Et relinquam in vobis eos qui fugerint gladium in gentibus, cum dispersero vos in terris ;

1. Le Seigneur m'adressa encore sa parole, et me dit :
2. Fils de l'homme, tournez le visage vers les montagnes d'Israël, et prophétisez sur elles.
3. Et dites-leur : Montagnes d'Israël, écoutez la parole du Seigneur Dieu. Voici ce que dit le Seigneur Dieu aux montagnes, aux collines, aux rochers, aux vallées : Je vais faire tomber l'épée sur vous ; je détruirai vos hauts lieux.
4. J'abattraï vos autels, je briserai vos statues, et je ferai tomber devant vos idoles ceux qui seront tués au milieu de vous.
5. J'étendraï les corps morts des enfants d'Israël devant vos statues, et je répandraï vos os autour de vos autels.
6. Les villes seront désertes dans tout le pays où vous habitez, les hauts lieux seront détruits et renversés ; vos autels tomberont et seront brisés, vos idoles ne seront plus adorées ; vos temples seront abattus, et vos ouvrages périront.
7. Il se fera un carnage d'hommes au milieu de vous ; et vous saurez que c'est moi qui suis le Seigneur.
8. Néanmoins je m'en réserverai parmi vous quelques-uns qui auront échappé à l'épée des nations, lorsque je vous aurai dispersés parmi les peuples.